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(kartografie, dějiny umění apod.). Autorka se snaží popsat okolnosti vzniku, účel a

celkový kontext cirkulace všech sledovaných dokumentů a chápat je ve vzájemných

souvislostech. V první části práce autorka rekapituluje českou i zahraniční sekundární

literaturu a shrnuje stoletou snahu o sepsání pramenů k tomuto tématu. Je popsána

navrhovaná databáze propojená s internetovým mapovým portálem

http://towns.hiu.cas.cz. Nejrozsáhlejší kapitola je prvním pokusem o popsání vývoje a

proměn portrétu Prahy. Na závěr této mezioborově pojaté práce se autorka snaží

definovat „ikonické“ pohledy na Prahu nejrůznější povahy a popsat jejich historii.

KLÍČOVÁ SLOVA

Praha, raný novověk (16. – 18. století), portrét města, urbánní dějiny, historická

kartografie, dějiny umění, digital history-spatial history

http://towns.hiu.cas.cz/

TITLE

Image of Prague in the Early Modern Period. Iconography of a European City

ANNOTATION

The study deals with visual representations of a town (city) that originated in the early

modern period. These historical iconographical sources – old maps, town plans and

vistas – are discussed as different categories of portrait of a city. They are defined by

scale and viewer’s angle, not by methodologies and approaches of traditional disciplines

(cartography, art history, etc.). The author aims to understand the circumstances of the

origin, the purpose and wide context of use of every single document and, at the same

time, shows the mutual links among discussed documents. In the first part of the present

paper, the author summarizes the secondary literature, both Czech and foreign, and

offers an overview on state of knowledge and lists of sources. The newly designed

database connected with web map portal http://towns.hiu.cas.cz is described. The

longest chapter aims to be the first sketch of the development of the portrait of Prague

during centuries. Finally, this interdisciplinary paper concludes with defining the

“iconic” views of Prague and describing their roots.

KEYWORDS

Prague, early modern period (XVI – XVIII centuries), portrait of the city, urban history,

historical cartography, history of arts, digital history-spatial history

http://towns.hiu.cas.cz/

SEZNAM ZKRATEK

AMP Archiv hlavního města Prahy

ČVUT České vysoké učení technické

HÚ AV ČR Historický ústav Akademie věd České republiky, v.v.i.

MMP Muzeum hlavního města Prahy

MS UK Mapová sbírka Univerzity Karlovy

MŠANO Ministerstvo školství a národní osvěty

MZA Moravský zemský archiv

MZK Moravská zemská knihovna

NA Národní archiv

NK ČR Národní knihovna České republiky

NPÚ Národní památkový ústav

NTM Národní technické muzeum

ÖNB Österreichische Nationalbibliothek

ÖStA Österreichisches Staatsarchiv

SMP Sbírka map a plánů

SOA Státní oblastní archiv

SOkA Státní okresní archiv

ÚDU AV ČR Ústav dějin umění Akademie věd České republiky, v.v.i.

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.

V poznámkách pod čarou byl uplatněn citační úzus podle Českého časopisu

historického; citování kartografických dokumentů se řídí – tam, kde to bylo možné

dodržet – pravidly užívanými v Historickém atlasu měst České republiky.

Studované dokumenty (tištěné mapy, plány a veduty a knihy a alba /staré tisky/) se

zpravidla vyskytují ve více exemplářích v různých sbírkách a fondech v řadě institucí.

Současný stav zpřístupnění neumožňuje systematické využití všech sbírek. Proto byly

pro potřeby této práce jako hlavní referenční sbírky zvoleny Královská kanonie

premonstrátů na Strahově, Praha (Strahovská knihovna a Grafická sbírka), Národní

knihovna České republiky a Sbírka map a plánů Archivu hlavního města Prahy, pouze

s přihlédnutím k fondům dalších institucí.

OBSAH

Poděkování (3)

Anotace (4)

Abstract (5)

Obsah (6)

Seznam zkratek (10)

I. ÚVOD: MĚSTO A JEHO VIZUÁLNÍ REPREZENTACE 12

Téma 12

Pojmy 16

Prostorové a časové vymezení a základní otázky 17

II. PŘEHLED BÁDÁNÍ V OBORU URBÁNNÍCH DĚJIN 20

Studium urbánních dějin v evropském kontextu 26

Město v české odborné literatuře 53

Historická ikonografie 56

Výzkum historické kartografie 59

Studium dějin Prahy 68

Historická kartografie Prahy 72

Studium vedut Prahy 73

III. POZNATKY O POHLEDECH NA PRAHU POSTUPUJÍ DOSTI POMALU.

DĚJINY SNAH O SOUPISY PRAŽSKÝCH PLÁNŮ A VEDUT 75

Soupis Václava Vojtíška 79

Atlas plánů a pohledů Prahy. Zdeněk Wirth

a pražská kartografie a ikonografie 81

V předsíni škatule Paldus 89

Monumenta Cartographica Bohemiae, Moraviae,

Silesiae atque Slovaciae? 93

Dva největší soupisy první poloviny století 94

Boj o místo na slunci Jana Hofmana – peripetie

vydávání knihy o jednom ze zásadních plánů Prahy 99

Monumenta cartographica Pragae 101

Revize Vojtíškova seznamu je nanejvýš potřebná 104

Veduty – syntézy a soupisy 106

IV. SPATIAL HUMANITIES. METODY PRO SOUPIS, ANALÝZU

A PREZENTACI PORTRÉTŮ PRAHY 111

Mapové a grafické sbírky 112

Digitalizace starých map 116

Digital humanities – spatial humanities 118

HIS-GIS jako metoda 119

Portál http://towns.hiu.cas.cz a databáze starých map

a plánů Prahy jako jeho neveřejná součást 124

Vize dalšího rozvoje mapového portálu 131

V. PROMĚNY TIŠTĚNÝCH VIZUÁLNÍCH REPREZENTACÍ PRAHY

OD KONCE 15. DO POČÁTKU 19. STOLETÍ 133

První období: do roku 1620 135

Veduta jako knižní ilustrace 135

Dobová publicistika a grafické jednolisty 138

Zásluhou Münsterovou se nesmírně rozšířila v tehdejším

vzdělaném světě znalost naší země…

Obraz Prahy a Čech v zahraničních kosmografiích

a prvních atlasech 143

Praha jako zastávka na cestě 151

Praha ve Florencii, Praha v Madridu 152

Lapis pretiosior Vacci 154

Kartografie v době vlády Rudolfa II. 154

Druhé období: od roku 1620 do počátku dvacátých let 18. století 165

Rukopisné mapy a plány Prahy první poloviny 17. století 165

Čechy a Praha v centru pozornosti – příběhy v obrazech 165

Václav Hollar 169

Praha v dílech vydaných Matthäusem Merianem 170

Bohemia in suas partes geographice distincta

– mapy a plány z druhé poloviny 17. století 181

Tištěné veduty z druhé poloviny 17. století

a intelektuálně náročná grafika s topografickými náměty 185

Knihy měst druhé poloviny 17. století 190

Mapy Čech přelomu 17. a 18. století a dílo Mauritia Vogta 192

Třetí období: od mapy Čech Johanna Christopha Müllera

do počátku 19. století 203

Müllorovy mapy Čech 203

Tiré d’une Carte faite p. M. Müller. Praha na mapách

odvozených od Müllerovy mapy Čech 208

Jan Josef Dietzler 218

Praha v grafice první poloviny 18. století a tvorba

Friedricha Bernharda Wernera 224

Nouveau plan de la ville et des environs de Prague 226

I. vojenské mapování 231

Podrobné plány Prahy druhé poloviny 18. století 234

Katastry a II. vojenské mapování 236

Mapy Čech a plány Prahy vzniklé ve Vídni

po polovině 18. století 238

„Moderní“ plány Prahy 242

Profesionalizace kresby a malby a vedutová alba 246

VI. POHLEDY NA PRAHU – ZÁVĚR 250

„Genealogie“ 252

Panoramatické pohledy na Prahu do konce 18. století 256

Série vedut a definování klíčových pohledů na Prahu 259

Korunovační alba ke slavným rokům 1743 a 1791 261

Welt-berühmt Prager Bruck 266

Hlavní soubory dílčích vedut dokumentující Prahu

na přelomu 18. a 19. století – proměna vybraných míst 273

Morfologie Pražské kotliny jako klíč k povaze celkových

pohledů na město 280

Charakteristický pohled na Prahu 282

Mapový znak pro Prahu 286

Definování mapy, plánu a veduty 290

Seznam literatury 296

Obrazové přílohy v samostatném svazku

12

ÚVOD – MĚSTO A JEHO VIZUÁLNÍ REPREZENTACE

Téma

Cílem této práce není zkoumat město jako takové, ale jeho zachycení – reprezentaci


[…]


terrarum

1572

1574

1575 1575

1576

1577

1579

1582 1582

1588

1593

1599

89

Podle K. KUCHAŘ, Mapy Čech v Münsterových kosmografiích, s. 87–92.
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1612

1623

V. díl

Urbium

praecipuarum

mundi theatrum

quintum

1598 1600 1600

Tab. V.4 Přehled vydání svazků Civitates orbis terrarum,
90

které obsahují vyobrazení Prahy, a jejich

jazykových mutací. Podrobný rozpis jednotlivých vydání a eventuelních proměn v obsahu není

dostupný.
91

Ve Strahovské knihovně v současné době nejsou k dispozici žádné exempláře.

Brno 6. díl

Čáslav 6. díl

Cheb 1. díl

Chomutov 6. díl

Louny 6. díl

Polná 6. díl

Praha 1. díl

Praha 5. díl

Slaný 6. díl

Znojmo 6. díl

Tab. V.5 Přehled českých a moravská města ve všech dílech Civitates orbis terrarum.

90

Friedrich BACHMANN, Die alten Städtebilder. Ein Verzeichnis der graphischen Ortsansichten von

Schedel bis Merian, 2. vyd. Stuttgart 1965, s. 7–9.
91

Jediná rozsáhlejší vědecká práce o knize – nepublikovaná disertace Ingrid VON KAMPTZ, „Civitates

orbis terrarum“. Ein Städtebuch von Georg Braun und Franz Hogenberg, kvalifikační práce obhájená na

Univerzitě v Kolíně nad Rýnem 1953 – se v tomto ohledu plně opírá o Bachmanna, jehož soupis je

neúplný, ale zůstává jedinou oporou (viz předchozí pozn.); přehled vydání s výhradou, že existuje „ještě

několik desítek nedatovaných vydání“ uvádí J. KOZÁK, Civitates Orbis Terrarum, s. 388, a dospívá

k číslu 45.
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II. období: od roku 1620 do počátku dvacátých let 18. století

Rukopisné mapy a plány Prahy první poloviny 17. století

Přestože na další originální mapě Čech se začalo pracovat až na počátku 18. století,

úřední domácí kartografie se po celou první polovinu 17. století rozvíjela. Výsledkem

činnosti „geodetů“ byly nejčastěji rukopisné plány velkých měřítek. I když lze

předpokládat značné ztráty, dochovalo se jich pro území dnešní Prahy včetně jejího

centra mnoho desítek.
92

S Vltavou je spojeno několik map dokumentujících v úzkém

pásu pouze bezprostřední okolí řeky. Mezi nejstarší patří tzv. Altmannovo panorama

z roku 1640.
93

Od vrcholného středověku byli na českém území nejschopnějšími

kartografy měřiči, školení u svých starších kolegů a zaměstnaní při úřadu desk

zemských, u Královské komory, ale také na jednotlivých panstvích a velmi

specializovanou práci prováděli důlní měřiči.
94

Podolského plán pravobřežní Prahy

měly k dispozici pravděpodobně právě další generace měřičů. Předpokládá se, že na

jeho podkladě vznikl plán Starého a Židovského města Matouše Ungara z roku 1634 a

někdy kolem poloviny 17. století tzv. Křižovnický plán připisovaný jednomu z předních

měřičů druhé poloviny století, Samuelu Globicovi z Bučína.
95

Čechy a Praha v centru pozornosti – příběhy v obrazech

Od počátku českého stavovského povstání a s ještě větší intenzitou od bitvy na Bílé

hoře byla k Čechám upřena pozornost evropského zpravodajství. Bělohorskou bitvu

zachytil v různých fázích Jan II. Sadeler. Grafické listy vyryl Rafael Sadeler. Série čtyř

92

Stanovit absolutní číslo není dosud možné. Řada z nich se nachází v mimopražských institucích, jsou

součástí fondů velkostatků příslušných šlechtických dominií a dosud nejsou zkatalogizovány.
93

NA Praha, fond Řád premonstrátů, Strahovská knihovna, inv. č. 136. Jan PAŘEZ, Prezentace

Altmannova panoramatu v Národním archivu v Praze, Jihočeský sborník historický 77–78, 2008 (2009],

s. 481–483. Reprodukce podstatných částí naposledy in: Krajina jako historické jeviště. K poctě Evy

Semotanové, edd. Eva Chodějovská – Robert Šimůnek, Praha 2012, jako obrazový doprovod článku

Josefa Žemličky Krajina z lodi spatřená. Inspekční cesta Václava II. z Prahy vzhůru po Vltavě, s. 23–40.
94

Starší literaturu shrnuje Eva BÍLKOVÁ [Chodějovská], Samuel Globic z Bučína a zeměměřicství

v Čechách v 2. polovině 17. století, Historická geografie 32, 2003, s. 31–61. K dochovaným mapám srov.

zejm. František ROUBÍK, Rukopisné mapy od 16. do poloviny 18. století ve Státním ústředním archivu

v Praze, Sborník archivních prací 11, 1961, s. 138–186; TÝŽ, Příspěvky ke kartografii českých zemí v 17.

a 18. století, Sborník archivních prací 13, 1963, s. 247–271; TÝŽ, Zemští měřiči v Čechách v 16. až 18.

století, Sborník archivních prací 15, 1965, s. 269–301 (s obsáhlým seznamem literatury a rejstříky) a

k organizaci Úřadu desk zemských Pavla BURDOVÁ, Úřad desk zemských, Sborník archivních prací 36,

1986, 2, s. 273–381, speciálně seznam měřičů s. 367–370 a obecně k dějinám geodézie Ivan HONL –

Emanuel PROCHÁZKA, Úvod do dějin zeměměřictví I–VI, Praha 1981–1992.
95

Diskuse kolem těchto plánů a plánu osady kolem kostela sv. Petra v Rybářích a jejich společné

předlohy zachycující rozsáhlejší území shrnuje naposledy E. BÍLKOVÁ, Samuel Globic. Zde i relevantní
