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1. Aktuálnost tématu

Disertační práce nese název „Obraz Prahy v raném novověku. Ikonografie jednoho evropského

města" . Téma práce je jistě aktuální, zejména s ohledem na zvolený přístup , který se v mnohém

odlišuje od tradičních historicko-geografických prací. Oceňuji zejména komplexní přístup k vizuální

reprezentaci města, tedy jak k vedutám (tradičně zkoumaným v rámci dějin umění), tak k mapám a

plánům (tradičně zkoumaným v rámci kartografie). Již z úvodu práce je zřejmé zaujetí pro dané téma a
správné definování základní otázky celé práce.

2. Způsob zpracování a dokumentace výsledků

Text práce je velmi rozsáhlý; na poměry disertačních prací, které jsem měl možnost oponovat je

rozsah velmi nadstandardní. Přesto text působí kompaktním dojmem a je dobře strukturován.
Rozdělení do kapitol autorka výstižně komentuje v úvodu práce (první kapitole).

Druhá kapitola uvádí přehled bádání v oboru urbánních dějin. Zde je text méně čtivý zejména kvůli

velmi kondenzovanému shrnutí dostupné literatury. Rešeršní část práce je provedena na výborné

úrovni; přehled studované literatury je úctyhodný. Třetí kapitola shrnuje snahy o inventarizaci

dochovaných zobrazení Prahy. Velmi mě zaujalo dílo Zdeňka Wirtha a Josefa Palduse.

K mému odbornému zaměření má nejblíže kapitola čtvrtá; bohužel (avšak pochopitelně) stručnější než

ostatní části textu. Přesto jsem rád, že se autorka pustila i do technických témat. Je zřejmé, že digitální

technologie jsou v takto koncipovaném výzkumu nezbytné. Z textu práce je vidět, že autorka jako

jedna z mála v oboru konzultuje technická témata s odborníky a je schopná propojit oblast historické
geografie a kartografie s čistě technickými oblastmi geografických informačních systémů a mapových

serverů.

Rozsahem neJvice prostoru zabírá pátá kapitola, věnující se podobě jednotlivých vizuálních

reprezentací Prahy. Sledovaný úsek dlouhý více než 300 let je rozdělen 3 dílčí období. Zde byl pro mě

text nejvíce čtivý. Jednotlivá díla jsou velmi dobře popsána i hodnocena, nechybí odkazy na předchozí

výzkum. Poněkud netradiční je zařazení většiny obrázků na konec textu (v tomto případě do druhého

svazku disertace). Po přečtení práce však tento způsob oceňuji zejména z důvodu přehlednosti. Právě

pátá kapitola se odkazuje na nejvíce těchto vyobrazení.

Závěrečná šestá kapitola je obsažena v dmhém svazku práce spolu s obrazovými přílohami. Zcela

zásadní mi přijde metoda genealogie jednotlivých vyobrazení. Její výsledky považuji za významné

výstupy celé práce. Také analýza míst klíčových pohledi'.1 na Prahu a jejich vývoj jsou dle mého názoru

významné. V oblasti vývoje mapových znaků pro Prahu se autorka navíc věnuje oblasti kartografické

sémiologie. Se závěry práce souhlasím; jsem rád za diskuzi nad definicí plánu a veduty. Zvolené téma
mě osobně velmi potěšilo; práce jasně prokázala, že zkoumání vizuálních reprezentací města je

vhodné provádět komplexně, což se v této práci u Prahy povedlo.